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ÚVOD

Traumatická událost vnáší do našich životů negativní nálady a postoje. Na druhou

stranu představuje výzvu, která nás přiměje, abychom něco změnili, např. dosavadní

pohled na svět, žebříček životních hodnot, vztahy s druhými apod. V zásadě nás

traumatická událost nemusí poznamenat jen v tom negativním smyslu, ale i v tom

pozitivním.

Bakalářská práce, kterou právě držíte v ruce, se zabývá problematikou

posttraumatického rozvoje u vojáků po návratu ze zahraniční mise. Pozornost je věnována

vojákům speciálních jednotek Armády České republiky, kteří na vlastní kůži poznali úskalí

bojových operací, zejména v Afghánistánu a Iráku. Druhou zkoumanou skupinou jsou

zdravotníci Armády České republiky vykonávající svoji službu v polních nemocnicích

na mnoha místech světa.

Snad každý z nás se během svého života setká s určitou nepřízní osudu. Mohou to

být situace, které alespoň na přechodnou dobu negativně ovlivňují zdraví a psychiku

jedince. V dnešní uspěchané době se jedná zejména o rozvody, finanční potíže,

autonehody, nevyléčitelná onemocnění, odchod do důchodu, ztrátu zaměstnání nebo úmrtí

v rodině. Televizní stanice po celém světě ukazují obraz lidských utrpení, jejichž příčinou

jsou i přírodní katastrofy nebo války.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil nejen na základě vlastní zkušenosti ze

zahraniční mise, ale také proto, abych alespoň malým dílem přispěl k lepší informovanosti

a zapojení odborné veřejnosti do vybrané problematiky a aby se pojem posttraumatický

rozvoj stal součástí odborného slovníku nejen psychologů, ale všech pomáhajících profesí.

Rád bych tuto práci věnoval všem lidem, kterým se podařilo najít něco pozitivního

i v těch nejtěžších chvílích, které jim život postavil do cesty. Obdivuji všechny, kteří

dokázali vytěžit z minima maximum, nevzdali předem beznadějnou situaci a poprali se

s nepřízní osudu.
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CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI

• Poohlédnout se do historie posttraumatického rozvoje osobnosti, zejména

na počátky vědeckého bádání.

• Ujasnit terminologii v oblasti pojmenování změny k lepšímu.

• Definovat pojem trauma a posttraumatický rozvoj osobnosti.

• Shrnout nejčastější negativní reakce na trauma a jeho pozitivní dopady při jeho

zvládání.

• Seznámit s procesem posttraumatického rozvoje a popsat etapy, kterými musí

člověk projít, aby dosáhl pozitivních změn.

• Uvést faktory, které pravděpodobně ovlivňují posttraumatický rozvoj.

• Uvést příklady posttraumatického rozvoje, včetně výsledků přehledových studií

s válečnými veterány.

• Uvést intervence a na konkrétních příkladech prezentovat jejich efekt.

• Uvést stručný přehled vojenských zahraničních operací, kterých se vojáci Armády

České republiky účastnili od roku 1991 do současnosti.
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1. HISTORIE POSTTRAUMATICKÉHO ROZVOJE

Koncepty lidského rozvoje vzhledem k prožitým traumatickým událostem jsou

staré jako lidstvo samo (Johnson et al. 2007). V Bibli kralické najdeme zmínku o rozvoji

lidské osobnosti hned ve dvou knihách. Izajáš, kapitola 61, verš 3: „Abych způsobil radost

kvílícím Sionským, a dal jim okrasu místo popela, olej veselé místo smutku, oděv chvály

místo ducha sevřeného. I nazvání budou stromové spravedlnosti, štípení Hospodinovo,

abych oslavován byl“ (Proroctví Izaiáše Proroka, kapitola 61, online). Druhým příkladem

je kniha Jób, kapitola 19, verš 26: „A ač by kůži mou i tělo červi zvrtali, však vždy v těle

svém uzřím Boha“ (kniha Jobova, kapitola 19, online). Podotýkám, že oba příspěvky

vycházejí z ekumenického překladu Bible.

Počátky vědeckého bádání posttraumatického rozvoje osobnosti se objevují

v pracech Maslowa z roku 1954, Caplana 1964, Dohrenwelda 1978 a Yaloma 1980. Cílený

výzkum pod novějšími názvy uskutečnili teprve nedávno příslušníci mnoha profesí:

psychologové, poradenští pracovníci, psychiatři a sociální pracovníci. Například

J. Schaeferová a R. Moos v roce 1992 napsali kapitolu o krizi a osobním rozvoji, V. O.

Learyová a J. Ickovicsová psali o odolnosti a rozkvětu jako odpovědi na výzvy v roce

1995. C. Parková, L. Cohen a R. Murch publikovali v roce 1996 výsledky o rozvoji, který

byl navozen distresem a následně zavedli do praxe metodu pro měření tohoto rozvoje.

Tedeshi a Calhoun v roce 1995 publikovali první monografii o posttraumatickém rozvoji

osobnosti. Tyto výzkumy vyústily ve speciální kolektivní monografie (např. v roce 1998

Tedeshi, Parková, Calhoun; v roce 1999 a 2006 Calhoun, Tedeshi). Jejich smyslem je

myšlenka, že vyšší kvalita života nepřichází sama, bez vynaloženého úsilí. Ke kvalitnímu

životu se člověk musí propracovat překonáváním obtíží, někdy se k němu dokonce musí

protrpět (Mareš, 2008 a).

Na Calhouna a Tedeschiho navázala ještě celá řada badatelů. Rok 1997 - McMillen,

Smith a Fischer zkoumali pozitivní vliv katastrof na osobnost jedince; rok 1998 – C. G.

Davids, Nolen-Hoeksema a Larson studovali pozitivní změny u jedinců, kteří přišli o své

nejbližší; rok 2001 – Frazierová, Conlon a Glaser publikovali výsledky posttraumatického

rozvoje znásilněných osob; rok 2003 – Sears, Stanton a Danoff-Burg zaznamenali pozitivní

změny u žen s karcinomem prsu, podobně jako Siegel a Schrimshaw u pacientů

s HIV/AIDS (Frazierová, Kaler, 2006).

A nakonec ještě jeden návrat do nelichotivé historie. Evropa se stala za druhé

světové války místem krutého zločinu – holokaustu, páchaného na bezmocných lidech.
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 Bettleheim v roce 1986 a Frankl roku 1959 zkoumali jedince, kteří přežili hrůzy

holokaustu (Hobfoll et al., 2007).
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2. TERMINOLOGIE

2.1 Pojmenování změny k lepšímu

V literatuře se používají různé termíny pro pojmenování změny k lepšímu.

Mareš (2008 a) uvádí ve své přehledové studii o posttraumatickém rozvoji tyto nejčastěji

používané pojmy, včetně jejich autorů:

• posttraumatický rozvoj – posttraumatic growth (Tedeschi, Calhoun)

• rozvoj navozený stresem – stress-related growth (Park, Cohen, Murch)

• rozvoj iniciovaný nebezpečím – adversarial growth (Linley, Joseph)

• pozitivní iluze – positive illusion (Tailor, Brown)

• rozkvět – flourishing (Ryff, Singer)

• vnímaný přínos – perceived benefit (Calhoun, Tedeschi; McMillen, Fischer)

Další, ale méně používané pojmy včetně jejich autorů uvádějí Tedeschi a Calhoun (2004):

• pozitivní přehodnocení – positive reinterpretation (Scheier, Weintraub, Carver)

• pozitivní emoce – positive emotions (Folkmanová, Moskowitz)

• prospívání – thriving (O´Leary, Ickovicsová)

• pozitivní psychologické změny – positive psychological changes (Yalom,

Lieberman)

Většina autorů se přiklání k termínu - posttraumatic growth. Tento termín

navrhujeme překládat jako posttraumatický rozvoj. Někteří autoři (např. Vančura)

překládají výraz posttraumatic growth jako posttraumatický růst. Pojem růst vystihuje

spíše kvantitativní změnu. V chirurgii se oprávněně mluví o růstu zlomených kostí,

zatímco pojem rozvoj představuje kvalitativní proměnu v mnoha dimenzích osobnosti. Zdá

se, že nejvhodnější překlad výrazu posttraumatic growth je posttraumatický rozvoj

(Mareš, 2008 a).

Hlavní argumenty hovořící ve prospěch termínu „posttraumatický rozvoj“ shrnuli

Tedeschi, Parková a Calhoun (Mareš, 2008 a):

a) tento termín říká, že osoby zažívající tento jev se rozvíjejí nad svoji předchozí adaptační

úroveň, nad své dosavadní psychologické fungování; změnily svůj pohled na svět; dospěly.

b) rozvoj se objevil jako důsledek mimořádně nežádoucích událostí, což plně nevystihuje


[…]

Vás žádáme o konkrétní odpověď, dopište ji prosím, nebo klikněte myší na příslušné pole
a text vypište. Když se spletete, původní odpověď přeškrtněte nebo kliknutím myši do
jiného pole svoji odpověď změňte. Obě části dotazníku se vyplňují stejným způsobem.

Děkuji za spolupráci.

mailto:j.krutis@seznam.cz�
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Sociodemografická data

1. Jaké je Vaše pohlaví?

žena muž

2. Jaký je Váš věk?

20 – 29 30 – 39 40 - 49 50 let a více

3. Jaký je Váš rodinný stav?

Svobodný (á) Vdaná/ Ženatý

Rozvedený (á) Vdova/ Vdovec

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Střední odborné učiliště

Střední odborné učiliště s maturitou

Vyšší odborná škola

Vysokoškolské – bakalářské

Vysokoškolské – magisterské

Jiné

5. Kolik let sloužíte v armádě České republiky?

1 – 5 6 – 10 11 – 15

16 – 20 21 a více Nesloužím

6. Jaké je vaše profesní zařazení?

Zdravotnický pracovník

Nezdravotnický pracovník
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7. Kolika zahraničních misí jste se účastnil/a?

Dotazník pokračuje na následující straně.
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Dotazník PTGI-CZ

© R. G. Tedeschi, L.G. Calhoun, University of North Carolina – Charlotte 1996
© Český překlad: M. Preiss, (1. LF UK Praha), J. Krutiš, J. Mareš (LF UK Hradec Králové) 2008

Pokyny pro vyplňování

Každý člověk zažije ve svém životě něco těžkého, velmi vážného, co ho přiměje, aby se trochu
změnil.

ČÁST A

Specifikujte těžkou, traumatickou událost nebo situaci, která Vám změnila život:

ztráta milované osoby
vážná nemoc
násilný čin, přepadení, týrání, znásilnění
nehoda nebo zranění
přírodní katastrofa, povodeň, požár, vichřice
invalidita
ztráta zaměstnání
vážná nemoc blízké osoby

vážné finanční potíže
změna pracovní pozice nebo stěhování
změna v rodině, ale rodina zůstává
rozvod
odchod do důchodu
válka
jiná těžká událost (vypište)

………………..

ČÁST B

Uveďte dobu, která od této těžké události už uplynula:

6 měsíců až 1 rok; více než rok až 2 roky; více než dva roky až 5 let; více než 5
let

Zde je několik tvrzení; zjišťují, v čem je člověk, který prodělal těžkou životní situaci, teď už jiný.

Přečtěte si pečlivě každé tvrzení, promyslete, jestli se týká právě Vás a označte
zakroužkováním tu variantu, která se nejvíce blíží Vašemu názoru. Pokud se spletete nebo se
rozhodnete dodatečně změnit svou odpověď, nevadí. Škrtněte to, co neplatí a zakroužkujte to, co
platí. Pokud vyplňujete dotazník v elektronické podobě, klikněte myší na odpověď, která je Vám
nejbližší.

Zde je nabízená stupnice odpovědí:
nezažil/a jsem žádnou takovou změnu

taková změna u mě nastala jen v minimální míře jako následek těžké životní situace

taková změna u mě nastala jen v malé míře

taková změna u mě nastala v průměrné míře

taková změna u mě nastala ve větší, než průměrné míře

taková změna u mě nastala ve výrazné míře

0 1 2 3 4 5
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ČÁST C

1. Změnil/a jsem názor na to, co je v mém životě důležité;
změnil/a jsem své priority. 0 1 2 3 4 5

2. Uvědomil/a jsem si hodnotu vlastního života, více si ho
vážím. 0 1 2 3 4 5

3. Mám teď nové zájmy a rozvíjím je. 0 1 2 3 4 5

4. Víc si teď důvěřuji, věřím si. 0 1 2 3 4 5

5. Lépe rozumím tomu, že má člověk také duchovní potřeby. 0 1 2 3 4 5

6. Přesvědčil/a jsem se, že se mohu na lidi spolehnout i v horších
časech. 0 1 2 3 4 5

7. Rozhodl/a jsem se pro nový způsob života, pro novou cestu. 0 1 2 3 4 5

8. Mám teď větší pocit sounáležitosti s druhými lidmi. 0 1 2 3 4 5

9. Jsem teď ochotnější dát najevo své city. 0 1 2 3 4 5

10. Teď už vím, že umím zvládat obtíže. 0 1 2 3 4 5

11. Teď už dokážu lépe naložit se svým životem. 0 1 2 3 4 5

12. Teď už dokážu přijímat události tak, jak v životě přicházejí. 0 1 2 3 4 5

13. Umím si více vážit každého dne. 0 1 2 3 4 5

14. Objevily se nové příležitosti, které by za jiných okolností asi
nenastaly. 0 1 2 3 4 5

15. Soucítím s druhými lidmi víc než dříve. 0 1 2 3 4 5

16. Ve vztazích k ostatním lidem se teď více snažím. 0 1 2 3 4 5

17. Víc se teď snažím změnit ty věci, které je potřeba změnit. 0 1 2 3 4 5

18. To, co jsem zažil/a, posílilo mou víru; jsem opravdu věřící
člověk. 0 1 2 3 4 5

19. Zjistil/a jsem, že jsem mnohem silnější, že vydržím více, než
jsem si předtím myslel/a. 0 1 2 3 4 5

20. Hodně jsem se poučil/a o tom, jak jsou lidé bezvadní, skvělí. 0 1 2 3 4 5

21. Teď už chápu, že k životu potřebuji i jiné lidi 0 1 2 3 4 5

Děkujeme Vám za ochotu a prosíme: projděte ještě jednou celý dotazník a zkontrolujte, jestli jste
někde nezapomněli uvést svoji odpověď. Těžko bychom ji za Vás domýšleli…
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