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Autor práce si zvolil téma, které koresponduje se současným vývojem konceptu
posttraumatického rozvoje (posttraumatic growth) a zasadil ho do neméně aktuálního
kontextu zahraničních misí v zemích postiženými válečnými konflikty.

V teoretické části je zřejmé, že autor má přehled o dané problematice, solidní poznatky
a dostatečně se orientuje v odborné literatuře. Téma ho zajímá i s ohledem na rozvoj výzkumu
v této oblasti v naší republice.

V empirické části nenalézám žádné zásadní nedostatky, definování problému a
zkoumaného souboru participantů výzkumu je jasné, volba metod i prezentování výsledku je
adekvátní.

Diskuse nad výsledky i závěrečné shrnutí je standardní, stejně tak práce s ltieraturou a
kvalita příloh.

Práce je velmi zdařilá jak po obsahové, tak formální stránce. Pro případnou diskusi
navrhuji například:

1) Čím si autor vysvětluje, že rozvedení udávali vyšší osobní rozvoj než svobodní, a
ženatí/vdané?

2) Jak si autor vysvětluje, že skupina nezdravotníků hodnotili tzv. posttraumatický
rozvoj méně pozitivně než zdravotníci?

3) Jaké by v této souvislosti byly na místě formy péče zaměřené na zpracování
zkušeností a traumatických událostí během mi se po návratu?
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